ДОГОВОР
на обучение в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении                                  «Школа№79 имени 440-го гаубичного артиллерийского полка»
г. Ростов-на-Дону

«____»_______________20___г.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Ростова-на-Дону «Школа № 79»    именуемый в дальнейшем МБОУ «Школа № 79», в лице директора Игнатьева Игоря Анатольевича, действующий на основании Устава школы и лицензии  61Л01 № 0002943 от 30 июля 2015 года, с одной стороны, и родители (законные представители) обучающегося ______________________________________ _______________________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество Родителей обучающегося, либо лица, действующего на основании доверенности, выданной Родителем)

именуемый в дальнейшем Родители, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора

1.1. Настоящим договором стороны определяют взаимные права и обязанности по обеспечению реализации обучающимся ________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество обучающегося, дата  рождения)
права на получение  бесплатного общего образования.
	Вид, уровень и направленность основой общеобразовательной программы
	Форма обучения
	Срок освоения

	Начальное  общее образование
	очная
	4 года

	Основное общее образование
	очная
	5 лет

 1.2. В своих действиях стороны руководствуются Федеральным законом РФ «Об образовании в Российской Федерации», иными нормативно - правовыми актами, регулирующими деятельность общеобразовательных учреждений, Уставом МБОУ « Школа№ 79» и локальными правовыми актами.

1.3. Школа и Родители совместно несут полную ответственность за результат своей деятельности в пределах компетенции, разграниченной настоящим договором, Уставом МБОУ «Школа № 79  и действующим законодательством.

2. Обязанности и права школы
Школа обязуется:

2.1. Обеспечивать в полном объеме реализацию образовательных программ, соответствие качества подготовки обучающихся установленным требованиям, соответствие применяемых форм, средств, методов обучения и воспитания возрастным, психофизическим особенностям, склонностям, способностям, интересам и потребностям обучающихся;

2.2. Обеспечить реализацию обучающемуся образовательных программ в соответствии с лицензией, учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий.

2.3. Проявлять во время оказания образовательных услуг и осуществления воспитательной деятельности уважение к личности обучающегося, его правам и свободам, оберегать его от всех форм физического и психического насилия, обеспечить условия самореализации, свободного развития способностей обучающегося, укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.
2.4. Создавать безопасные условия обучения, воспитания обучающихся в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье обучающихся;
2.5. Соблюдать права и свободы обучающихся и родителей.

2.6. Нести ответственность за жизнь и здоровье детей, в рамках образовательного процесса, во время воспитательных и иных мероприятий, проводимых МБОУ «Школа № 79»  и на ее территории.

         2.7.  Организовать питание для обучающихся, обеспечить контроль за качеством его организации.

2.8. Обеспечить неразглашение сведений о личности и состоянии здоровья обучающегося и личных данных его Родителей, ставших известными школе в соответствии с настоящим договором, за исключением случаев, когда представление таких сведений предусмотрено  законодательством или необходимо для сохранения жизни и здоровья обучающегося.
2.9. Обеспечить в доступной форме ознакомление Родителей и обучающегося с учредительными документами  школы, лицензией, свидетельством о государственной аккредитации, основными и дополнительными образовательными программами, учебным планом, годовым календарным учебным графиком, расписанием занятий  и иными документами, регламентирующими  образовательную, воспитательную и административную деятельность  учреждения, а также информировать Родителей о проведении родительского собрания и иных мероприятиях, в которых Родители обязаны или имеют право принимать участие.
2.10. Осуществлять текущий и промежуточный контроль за успеваемостью и поведением обучающегося в соответствии с Положением о промежуточной аттестации обучающихся и в доступной форме (дневник, электронный журнал) информировать о его результатах Родителей и обучающегося.

2.11. Предоставлять бесплатный  доступ к библиотечным и информационным ресурсам МБОУ «Школа № 79» в рамках реализуемых образовательных программ.

2.12.Предоставлять родителям возможность ознакомления с ходом и содержанием образовательного процесса, итогами успеваемости обучающегося.

Школа имеет право:

2.13. Требовать от обучающегося  и Родителей соблюдения Устава, правил внутреннего распорядка обучающихся, условий настоящего Договора и иных локальных актов  МБОУ «Школа № 79», регламентирующих его деятельность.

2.14. Определять образовательную программу МБОУ «Школа № 79», список учебников и учебных пособий, используемых в образовательном процессе, содержание, формы и методы образовательной  и воспитательной работы с обучающимися;

2. 15. Устанавливать требования к одежде обучающихся согласно существующим региональным нормам и локальным актам МБОУ «Школа № 79»;
2.16. Организовывать согласно лицензии дополнительные платные образовательные услуги и другие услуги для удовлетворения потребностей обучающихся и их родителей;

2.17. В случае нарушения обучающимся Устава, правил поведения и иных актов учреждения, регламентирующих  его деятельность, применить к обучающемуся меры дисциплинарного воздействия, предусмотренные законодательством. МБОУ «Школа № 79» обязана поставить в известность Родителей о намерении применить и о применении к обучающемуся мер дисциплинарного  воздействия.
3. Обязанности и права Родителей.
Родители обучающегося имеют право:

3.1. Выбирать до завершения получения ребенком основного общего образования с учетом мнения ребенка, а также с учетом рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии  формы получения образования и формы обучения, языки образования, факультативные и элективные учебные предметы, курсы, дисциплины (модули) из перечня, предлагаемого МБОУ «Школа № 79»;

3.2. Дать ребенку начальное общее, основное общее, среднее общее образование в семье. Ребенок, получающий образование в семье, по решению его родителей (законных представителей) с учетом его мнения на любом этапе обучения вправе продолжить образование в МБОУ «Школа № 79»;

3.3. Знакомиться с уставом МБОУ «Школа № 79», лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с учебно-программной документацией и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности;

3.4. Знакомиться с содержанием образования, используемыми методами обучения и воспитания, образовательными технологиями, а также с оценками успеваемости своих детей;

3.5.Защищать права и законные интересы обучающихся;

3.6. Получать информацию о планируемых обследованиях обучающихся, давать согласие на проведение таких обследований или участие в таких обследованиях, отказаться от их проведения или участия в них, получать информацию о результатах проведенных обследований обучающихся;

3.7. Принимать участие в управлении МБОУ «Школа № 79», в форме, определяемой уставом МБОУ «Школа № 79»;

3.8. Присутствовать при обследовании детей психолого-медико-педагогической комиссией, обсуждении результатов обследования и рекомендаций, полученных по результатам обследования, высказывать свое мнение относительно предлагаемых условий для организации обучения и воспитания детей.

Родители (законные представители) обучающихся обязаны:

3.9. Обеспечить получение детьми общего образования:

3.9.1. Посещение обучающимся занятий согласно учебному расписанию и иных школьных мероприятий, предусмотренных документами, регламентирующими образовательную и воспитательную деятельность МБОУ «Школа № 79»;

3.9.2.  Выполнение обучающимся заданий, дающихся на дом;

         3.9.3. Обеспечить обучающегося предметами, необходимыми для участия обучающегося в образовательном процессе (письменно – канцелярскими принадлежностями, спортивной формой и т.п.).

3.9.4. Обеспечить ребенка одеждой, соответствующей требованиям, предъявляемым внешнему виду обучающихся,  и нести ответственность за внешний вид обучающегося.

3.9.5. Предоставлять при поступлении обучающегося в МБОУ «Школа № 79»  и в процессе его обучения своевременно необходимые документы и необходимые сведения, а также сообщать  классному руководителю об их изменении.

3.10. Посещать родительские собрания,  приходить для бесед при наличии претензий к поведению  обучающегося или к его отношению к получению общего образования.

3.11. Извещать администрацию или классного руководителя об уважительных причинах отсутствия обучающегося на занятиях в течение 3 часов текущего дня.

3.12. Возмещать ущерб, причиненный обучающимся имуществу МБОУ «Школа № 79»  в соответствии с Законодательством РФ.

  3.13. Уважать честь и достоинство обучающихся и работников МБОУ «Школа № 79».

4. Основания изменения и расторжения договора и прочие условия

4.1.Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством РФ.
4.2. Настоящий договор считается расторгнутым в случае отчисления обучающегося из МБОУ «Школа № 79».
4.3. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и издания МБОУ «Школа № 79» приказа о зачислении обучающегося.
                                               Подписи сторон

Юридический адрес:
 МБОУ «Школа № 79»

                                                                                                                                                  (Ф.И.О. Родителей)

Адрес: 344079, г. Ростов-на-Дону,
ул. Кропоткина, 31/1

               Адрес:

тел./факс 245-67-37

Тел.:

Директор  МБОУ «Школа № 79»

               Подпись

______________ И.А. Игнатьев